Str. 73. Des meien richez güften,
der kleinen vogelin donen,
waz süeßez uz den läften
von towe nider dreert den blümen schönen,
waz lustig ist in walden und uf velde,
waz sanfte tüt den ogen,
daz geb' der schonen hochei fröuden selde.

2) Walther von Clingen. [1269.]

Nachstehende Urkunde ist aus dem Constanzer Copialbuch B. Blatt 381. mitgetheilt, und enthält über den Minnesinger und seine Familie eine Menge Nachrichten, die man anderwärts vergebens suchen würde. Wir erfahren nicht nur den Namen seiner Frau Sophia, sondern auch, daß Walther keinen Sohn, aber vier Töchter hinterließ, die Berena, Herzeloide, Katharina und Klara genannt waren. Klingenan und die Vogtei über Tettingen besaß er von seinem Vater her durch Tausch vom Kloster S. Blasien im Schwarzwald, und er verkaufte beides mit allen Rechten, wahrscheinlich, weil er keinen Sohn hatte, mit Einstimmung der ganzen Familie dem Bischof Eberhart zu Constanz und seinem Domstift um 1100 Mark Silbers. Die Urkunde enthält auch seine Bekannten und Freunde, und eine zweite in teutscher Sprache über die Zahlungstermine findet sich im nämlichen Buche Bl. 382, b., die ich späterhin der Sprache wegen aus dem Original mitzutheilen gedenke.

In nomine domini amen. Temporum malitia, memoria labilis ammonent, quae geruntur, scriptis annotari. Noverint igitur universi tam praesentes quam futuri, quod ego *Waltherus* nobilis de *Clingen*, accedente consensu pure expresso et voluntario, nobilis dominae *Sophiae uxoris meae, Verenaë, Herzelaudis, Katherinae et Clarae filiarum nostrarum* oppidum *Clingenovae* cum elivo ante superiorem portam usque ad rivalum de monte defluentem cum hortis et areis, prout ille rivulus versus novam portam fratrum hospitaliariorum defluit, secundum quod olim pater meus bonae memoriae et ego subsequenter idem oppidum sive alodium a monasterio *Sancti Blasii* titulo *permutationis* acquisivimus, cum fundo, in quo olim castrum *Tegervelt* situm fuit, prout vallum circumdat et strata publica pontis, per quem itur ultra fluvium, qui *Are* dicitur, nec non advocatia in *Tettingen*, quam habui super possessiones, monasterio *Sti. Blasii* pertinentes, cum hominibus, tam *burgensibus*, qui vulgo dicuntur *Selder* in ipso oppido habitantibus, et ad me tunc pertinentibus, ac

cum omnibus juribus et pertinentiis ad ipsum oppidum, advocatiam, possessiones et stratum sive pontem spectantibus venerabili in Christo patri *Eberhardo* Constantiensi, episcopo, nomine ecclesiae suae jam dictae, per manus praedictarum *Sophiae* uxoris meae et filiarum nostrarum vendidi, sponte et voluntarie pro certa pecuniae quantitate, videlicet *mille et centum marcis puri et legalis argenti*, tradendo unâ cum praeavatâ uxore et filiabus nostris manibus dicti domini episcopi, nomine ecclesiae suae Constantiensis cum omni sollemnitate et legalitate, quae in hujusmodi consuevit donationibus et traditionibus venditionum adhiberi, omnium eorum, quorum intererat, accedente consensu possessionem liberam et vacuam oppidi, advocatiae, possessionum et pontis sive stratae trans fluvium *Are* praedictarum et cetero quiete et pacifice possidendam; Rudolpho ministro et Heinricho de Honsteten cum eorum uxoribus, filiis et filiabus pro medietate et Bertholdo de Tegervelt cum sua uxore et filiis integraliter duntaxat exceptis, quos meo dictarum uxoris meae et filiarum nostrarum ac heredum praedictas filias procreandorum domino reservo: sub ea tamen protestatione, quod nobis, prout juramento corporali promisimus, praefator homines alienare aut vendere nulli liceat nisi episcopo ecclesiae Constantiensis, qui pro tempore fuerit, me et praefatas uxorem et filias ad hoc pro nostris heredibus praesentibus sponte obligando. Ego vero *Sophia*, praedicta uxor saepe dicti nobilis *Waltheri* renuntiavi et renuntio per manus dicti mariti mei sponte usufructui sive juri, quod vulgariter *Libgedinge* (vocant), quod mihi in dicto oppido, advocatiâ, hominibus possessionibus et strata praedictis competiit aut competere videbatur, obligando et profitendo, me praesentibus obligatam fore sub debito juramenti, quod super hoc ad sacrosancta dei corporaliter praestiti, ad solvendum duo millia marcarum puri et legalis argenti ponderis Thuricensis episcopo et capitulo, qui pro tempore fuerint, Constantiensis ecclesiae praefatae, ut nullo unquam tempore contra hujusmodi venditionem, renuntiationem et donationem temere veniens idem oppidum et possessiones, prout antea sunt expressae, coram quocunque iudice ecclesi-